[1] In the first part, Aquinas draws a distinction between theoretical and practical intellect. Aristotle is quoted in support of the distinction. Avicenna is not, but Aquinas' text resembles closely Avicenna's *Logica* I 1 and *Philosophia prima* I 1:

Super De Trinitate q. 5 a. 1

Dicendum, quod theoreticus sive speculativus intellectus in hoc proprie ab operativo sive pratico distinguitur, quod **speculativus habet pro fine veritatem quam considerat, practicus vero veritatem consideratam ordinat in operationem tamquam in finem**; et ideo dicit Philosophus in III De anima quod differunt ad invicem fine, et in II Metaphisicae dicitur quod finis speculative est veritas, set finis operative scientie est actio. Cum ergo oporteat materiam fini esse proportionatam, oportet practicarum scientiarum materiam esse **res illas que a nostro opere fieri possunt**, ut sic earum cognitio in operationem quasi in finem ordinari possit; speculativarum vero scientiarum materiam oportet esse **res que a nostro opere non fiunt**, unde earum consideratio in operationem ordinari non potest sicut in finem.

Logica I 1

Res autem quae sunt aut **habent esse non ex nostro arbitrio vel opere**, aut **habent esse ex nostro arbitrio et opere**. Cognitio autem rerum primi membri vocatur philosophia speculativa, sed cognitio rerum secundi membri vocatur philosophia activa. Finis vero philosophiae speculativae non est nisi **perfectio animae ut sciat tantum**. Finis vero practicae est non ut sciat tantum, sed **ut sciat quod debet agere et agat**.

Philosophia prima I 1

Incipiamus ergo, auxiliante Deo, et dicamus quod scientiae philosophicae, sicut iam innuimus in aliis libris, dividuntur in speculativas et activas, et iam innuimus differentiam inter eas. Et diximus quod speculativae sunt illae in quibus quaerit **perfecti virtus animae speculativa** per acquisitionem intelligentiae in effectu, scilicet per adeptionem scientiae imaginativae et creditivae **de rebus quae non sunt nostra opera nec nostrae dispositiones**. In his ergo finis est certitudo sententiae et opinionis: sententia enim et opinio non sunt ex qualitate nostri operis nec ex qualitate initii nostri operis secundum quod est initium operis. Practicae vero sunt illae in quibus primum quaerit **perfecti virtus animae speculativa** per adeptionem scientiae imaginativae et creditivae **de rebus quae sunt nostra opera**, ad hoc **ut secundo proveniat perfectio virtutis practicae in moribus**.

¹³⁸ *Madḥal* I 1 is omitted in the Latin translation.